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چکیده
بیان مسئله: انسان ها موجوداتی منزوی نیستند و همواره با محیط اطراف خود در ارتباط اند. آن ها، چه به صورت 
فردی و چه اجتماعی، فضایی برای خود طلب می کنند و مرزهایی تعریف می نمایند تا به حالت مطلوبی از این مفهوم 
دست یابند. می توان ادعا کرد که قلمرو نقش اساسی در زندگی انسان دارد و این امکان را فراهم می آورد تا انسان 
فضای اطراف خود را ســاماندهی کرده و به آن هویت فردی یا جمعی ببخشد. تأمین ابعاد قلمرو در فضا نخسین 
گام در هویت بخشی به فضا و مکانمندی آن به شمار می آید. دستیابی به مطلوبیت در مفهوم ذهنی قلمرو، در گرو 
شفاف سازی شاخص های شکل گیری آن است که می توان برمبنای مفاهیمی از سوی نظریه پردازان، آن را تعمیم داد. 
فقدان آسایش حرارتی به عنوان یکی از عوامل شکل گیری قلمرو فضایی، باعث ایجاد حس ازدحام در فرد می شود. 
باتوجه به حداقل امکان شخصی سازی فضا توسط کاربر در فضاهای عمومی، این پژوهش فضای عمومی را به عنوان 

بستر مطالعه ی موردی انتخاب کرده است  تا اثر بخشی آسایش حرارتی در قلمروهای فضایی آن بررسی شود. 
هدف پژوهش: هدف از این پژوهش، آزمون فرضیه ای است که در پی واکابی شاخص آسایش حرارتی در مطلوبیت 
شکل گیری قلمروفضایی، به عنوان پیش فرضی برای شکل گیری قلمرو انسانی است. همچنین، بررسی ارزش های 

پنهان شاخص های مؤثر در شکل گیری قلمرو در بستر مطالعه موردی، از دیگر اهداف این تحقیق به شمار می آید.
روش پژوهش: پژوهش حاضر، از نظر هدف دارای ماهیتی کاربردی مبتنی بر راهبردی استقرایی است و از نظر 
روش، رویکردی ترکیبی دارد. الگوی نظری و شاخص های شکل گیری، از طریق جمع آوری داده ها و مرور ادبیات 
موضوع با رویکرد کیفی و بر پایه مطالعات کتابخانه ای استخراج شده اند. با شبیه سازی آسایش حرارتی مطالعه موردی 
تمرکز بر شاخص UTCI، محدوه های آسایش حرارتی در قلمروهای طراحی شده ارائه شده اند. برای پاسخ به این 
پرسش که آیا انسان از محدوده های فاقد آسایش حرارتی به عنوان قلمرو مطلوب استفاده می کند، از روش ردیابی 
مستقیم و نمونه گیری اشباع با قیاس تطبیقی استفاده شده است. نتایج نشان داد برخی از محدوده ها با توجه به عدم 
آسایش حرارتی، مورد استفاده کاربران قرار گرفته اند. در این مرحله از پژوهش به نتایج بسنده نکرده و در جهت 
کشف اهمیت و ارزش پنهان شاخص های شکل گیری قلمرو به روش آزمون T تک نمونه ای و همچنین در جهت 

دخالت جنسیت و بررسی افتراق ایشان از روش آزمون T دو گروه مستقل استفاده شد.
نتیجه گیری: برخلاف فرض پژوهش، گام های پژوهش حاکی از آن بود که قلمروهای مطلوب آزمودنی ها در بستر 
مطالعه موردی فاقد آسایش حرارتی است. روش آزمون T در جهت کشف اهمیت و ارزش پنهان شاخص های شکل گیری به 

تفاوت تمایل زنان و مردان در اهمیت شاخص های شکل گیری قلمرو فضایی مطلوب اشاره دارد. 
.T واژگان کلیدی: قلمرو، آسایش حرارتی، فضای عمومی، مطلوبیت سنجی، آزمون
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مقدمه و بیان  مسئله
بشر عملًا هرچه هست و هر کاری که انجام می دهد، با درک 
از فضا حاصل ترکیبی  از فضا همبستگی دارد. درک بشر  او 
از چندین دادۀ حسی است، مانند: بینایی، شنوایی، حرکتی، 
بویایی و حرارتی (Hall, 1997, 67(. شهر پدیده ای زنده و پویا 
در بستر زمان است که کالبد آن، جسم آن و روح آن، شهروندان 
با گسترش شهرنشینی  و تعاملات اجتماعی بین آن هاست. 
در دهه های اخیر، رشد روزافزون فضاهای عمومی را پیش رو 
داریم. حضور در این قبیل فضاها با »آشفتگی«، »اختلال« و 
این  از شهروندان مصادف است. در  برای برخی  »بی نظمی« 
راستا، در برنامه ریزی به فضاهای شهری باید توجه دو چندان 
کرد. بر مبنای تئوری »فضاهای بودن« شاید فضای معماری، 
باشد  انگاشت های محیطی  و  برای تصورات  پایه مستحکمی 
که بخشی ضروری از توجیه کلی انسان و یا جهان هستی را 
تشکیل می  دهد (Norberg Shulz, 2010, 136(. در جستجوي 
تبدیل فضا به مکان معنادار کشف شاخص هاي پیدایش قلمرو 
فضایي امري ضروري است. فضا در جهت مطلوبیت در وهلۀ 
اول باید قلمرو تعریف شده و مطلوبی برای انسان تأمین کرد تا 
انسان برای تعریف قلمرو خود با فضا کلنجار نرود. در میان انواع 
کاربری های محیط و رابطۀ انسان و میزان شخصی سازی محیط 
توسط انسان، فضای عمومی کمترین اجازه را به کاربر برای 
تغییر و یا شخصی سازی می  دهد. این بدان معناست که محیط 
ساخته شده به عنوان فضای عمومی باید خود طوری تعریف گردد 
تا به عنوان خواستگاه انسان برای حضورپذیری وی و معنا یابی 
فضا به مکان، تأمین باشد. همچنین، فضاهای عمومی نقش 
مؤثری در کشف و ادراک محیط کالبدی و اجتماعی شهر دارند. 
هرقدر کیفیت فضاها و امکانات حرکت مطلوب انسان افزایش  
همگانی  فضاهای  در  انسان ها  روانی  آسایش  امکانات  یابند، 
به اینکه فضای  باتوجه  )پاکزاد،1386، 121(.  افزایش می یابد 
شخصی و رفتارقلمروپایی که از ساز و کارهای رسیدن به خلوت 
مطلوب بوده و باعث  ارضای نیازهایی چون امنیت، خودشکوفایی 
و عزت نفس می شوند. جهت افزایش کیفیت فضاهای عمومی 

تأمین قلمرو در آن ها بسیار اهمیت  دارد.

پیشینۀ پژوهش
تحقیقات  شامل  زمینه  این  در  پژوهش ها  اعظم  بخش 
است؛  رفتاری  تحلیل های  با  همراه  میدانی  و  آزمایشگاهی 
اشغال  فضا،  از  حفاظت  افراد،  تعامل  چگونگی  جمله  از 
صندلی ها، نزدیک شدن به دیگران از فواصل مختلف و غیره 
 )Rapoport, 1977, 69) مطالعات راپاپورت .)Altman, 2003, 24)
و آلتمن و چمرز (Altman & Chemers, 1980( چارچوب خوبی 
برای درک اهمیت سازوکارهای تأمین خلوت مطلوب، یعنی مفهوم 
قلمرو و فضای شخصی در فرهنگ ها و مکان های جغرافیایی 

مختلف اند (Esmaeili et al., 2019, 72(. افراد از مکانیزم های 
رفتاری مانند رفتارهای کلامی، غیرکلامی )زبان بدن(، رفتارهای 
محیطی، و هنجارها و آداب فرهنگی برای دستیابی به خلوت 
مطلوب استفاده می کنند (Altman, 2003, 24(. بیشتر تحقیقات 
انجام شده چون ادوارد تی -هال (Hall, 2011( برپایه مشاهدات 
 میدانی و ثبت رفتارهای انسانی در رابطه با فواصل بین فردی بوده 
و به جنبه های روانی آسایش انسانی توجه داشته اند. پژوهشگران 
دیگر نیز خلوت را منبع تفکر، تأمل، تفسیر و تعمق دانسته اند 
 ..)Chapin, 1951; Chermayeff & Alexander, 1988)
تحقیقات دربارۀ حریم خصوصی به سه بخش تقسیم می شود:1( 
تأکید بر انسان، 2( تأکید بر محیط و 3(تأکید بر تعامل بین 
خصوصی  حریم   ..)Nakhjavani et al., 2021,78) دو  این 
دارای  است که هرکدام  و محیطی  انسانی  ابعاد  تأثیر  تحت 
فردی،  عوامل  هستند.  دیگری  با  تعامل  برای  شاخص هایی 
و  جنسیت  سن،  فرهنگ،  بین فردی،  مهارت های  شامل 
(Lang, 2002; Hall, 2011( عوامل محیطی،  غیره می شود 
و... می شود  نورپردازی  نیمه باز،  فضاهای  شامل محصوریت، 
متغیرهای   .)Mohammadniai Qaraei et al., 2017, 32)
فیزیکی )مانند مقیاس، مکان و تغییرات آب و هوایی( می توانند 
 ..)Asadpour, 2022, 197) حس ازدحام را برای انسان ایجاد کنند
برآورده  را  مطلوب  به خلوت  نیاز  نتواند  مصنوع  محیط  اگر 
خواهند  نشان  غیرکلامی  یا  کلامی  رفتارهای  انسان  کند، 
داد (ibid. 206(.. پژوهش ها نشان می دهد، نیاز به خلوت مانند 
دیگر نیازهای پایه و فیزیولوژیک انسان، اهمیت دارد و ارضاء 
شدن نیاز خلوت مطلوب به خودارزیابی فرد منتج می شود. قلمرو 
فضایی و فضای شخصی دو سازوکار تعریف خلوت مطلوب در 
فضای ثابت و سیال است. اگرچه مفاهیم خلوت، قلمروپایی، 
به طور  علمی  مختلف  در حوزه های  ازدحام  فضای شخصی، 
به عنوان یک  اما هنوز  قرار گرفته اند،  گسترده ای مورد بحث 
موضوع تحقیقاتی در مباحث مرتبط با فضاهای شهری کامل 
نشده اند (Shariati Far & Shakouri, 2020, 35(. مرور ادبیات در 
مورد خلوت مطلوب نشان داده است که زمینه های اجتماعی و فرهنگی 
کاربران و معانی اجتماعی که به ماهیت فضاها نسبت داده می شود 
 .)Daneshpour & Charkhchyan, 2007, 23) بسیار اهمیت دارد
همچنین، ویژگی های فرد ارزیابی ویژگی های شخصیتی آن ها، 
تأثیر  و  ترجیحاتشان  و  آن ها، رضایت  اشکال شخصی سازی 
تعاملات اجتماعی و ویژگی های کالبدی محیط بر این ادراک 
تأثیرگذار است  تأمین قلمرو در ذهنش، بسیار  انسان جهت 
مزایای  باز شهری  (Macedo et al., 2021, 667(. فضاهای 
متعددی را برای جمعیت های بزرگ در شهرها فراهم می کنند. 
از آنجا که فضاهای باز شهری با آسایش حرارتی بهبود یافته، 
کیفیت زندگی شهری را ارتقا می دهند، مطالعات زیادی برای 
گسترش دانش موجود در مورد آسایش حرارتی در فضای باز 
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باز  اینکه آسایش حرارتی فضای  باتوجه به  انجام شده است. 
قرار  تأثیر عوامل متعددی  مسئله ای پیچیده است که تحت 
دارد. فضاهای باز شهری با آسایش حرارتی مطلوب در فضای 
باز، شهروندان را جذب کرده و نشاط شهر را افزایش می دهند 
(Lai et al., 2020, 145(. از این رو، آسایش حرارتی در فضای 
باز یک مسئله تحقیقاتی مهم است و مطالعات فراوانی پیرامون 
این حوزه نشان  بررسی مقالات  آن در حال گسترش است. 
می دهد که عوامل فیزیکی، فیزیولوژیکی و روانشناختی به عنوان 
تأثیرات مستقیم و عوامل رفتاری، شخصی، اجتماعی، فرهنگی، 
تاریخ حرارتی و ویژگی های سایت به عنوان تأثیرات غیرمستقیم 
بر آسایش حرارتی مؤثرند. تأثیر این عوامل و تعامل میان آن ها 
نشان  مطالعات  بیشتر  بررسی شده اند.  مطالعات مختلف  در 
داده اند که تابش، پارامتر مهم تری نسبت به سرعت باد است، 
اما سه مطالعه در اقلیم معتدل نشان دادند که سرعت باد تأثیر 
بیشتری نسبت به تابش دارد. پارامترهای میکرو اقلیمی مانند 
اما تأثیر  تابش و باد ویژگی های دینامیکی و جهت دار دارند، 
دینامیکی و جهت دار آن ها بر آسایش حرارتی به خوبی بررسی 
نشده است (ibid. 202(. دمای پوست به عنوان شاخص خوبی 
برای آسایش حرارتی در فضای باز شناخته شده است. همچنین 
این شاخص ابزاری مفید برای ثبت تأثیرات دینامیکی محیط 
حرارتی در فضای باز است (Ouali et al., 2019 ,105(. فرهنگ، 
تأثیرات گسترده ای بر رفتار ساکنان و ارزیابی های ذهنی آن ها 
در فضاهای باز دارد. این تأثیرات از طریق هنجارهای فرهنگی و 

ویژگی های ملی شکل می گیرند.

سؤال پژوهش
سؤال پژوهش آن است، که آیا قلمروهای فاقد آسایش حرارتی، 
ارزش های شاخص های  است؟  مطلوب  کاربر همچنان  برای 

شکل گیری تشکیل قلمرو برای کاربر چگونه تعریف می گردد؟ 

روش پژوهش
شاخص های  کتابخانه ای،  محتوای  تحلیل  با  حاضر  پژوهش 
را استخراج کرده است.  به محیط  شکل گیری قلمرو وابسته 
براساس ادبیات موضوع، »آسایش حرارتی« به عنوان پیش فرض 
شکل گیری قلمرو مطلوب برای کاربر، فرضیه پژوهش تعریف 
شده است. این مطالعه با هدف آزمون فرضیه، به شبیه سازی 
می پردازد.  موردی  مطالعه ی  در  حرارتی  آسایش  تحلیل  و 
جهانی  رشد  با  شهری  غیرفعال  خرداقلیم های  برای  تقاضا 
افزایش علاقه  با  افزایش یافته است. به همین سبب،  شهرها 
به فراهم شدن آسایش راحتی در فضای خارجی، تمایل به 
افزایش  نیز  خرداقلیم ها  این  از  نقشه برداری  و  شبیه سازی 
روش های  کمبود   ..)Arens et al., 2015, 58) است  یافته 
را می توان  باز  ارزیابی آسایش راحتی در فضای  برای  جامع 

ناشی از دشواری در مدل سازی متغیرهای متعدد مؤثر بر این 
پدیده دانست. محیط های خارجی دارای سرعت باد متغیر با 
از  با استفاده  باید  اغلب  الگوهای جریان پیچیده هستند که 
دینامیک سیالات محاسباتی1 مدل شوند. چنین محیط هایی 
زیرا  احتیاج دارند  نیز  تابشی دقیق تری  انتقال  به محاسبات 
سطوح  حرارتی  رفتار  در  پیچیدگی  دارای  شهری  مناطق 
هستند (Webb &Weber, 2003, 55(.. سرانجام، شرایط خارجی 
متغیرهای آب و هوایی در مقیاس کلان مانند جزیرۀ گرمایی 
این شرایطی است که در آن یک  شهری را معرفی می کند. 
منطقۀ شهری چند درجه گرم تر از منطقۀ روستایی اطراف است. 
چنین اثرات گرمای شهری معمولاً در مدل سازی محیط های 
اما وقتی منطقۀ مورد نظر در  نادیده گرفته می شود  داخلی 
معرض هوای خارج قرار گیرد، می تواند تفاوت چشمگیری ایجاد 
کند  (Bueno et al., 2013, 478(. در طول دهه های گذشته، 
ده ها معیار آسایش حرارتی در فضای باز پیشنهاد شده است 
که بسیاری از آن ها برای تهیۀ شاخص های مختلف آب وهوایی 
مانند رطوبت، سرعت باد یا آفتاب مستقیم ساخته شده اند. بدین 
ترتیب، انتخاب مناسب ترین و جامع ترین معیار راحتی در فضای 
باز برای این مطالعه حیاتی است. شاخص عمومی حرارتی اقلیم 
)UTCI2( به عنوان استانداردی برای دمای »احساس شده« که 
توسط هواشناسان در سراسر جهان استفاده می شود، انتخاب 
شد (Jendritzky et al., 2007، 510(. لذا، اولین گام در تعیین 
شرایط آسایش حرارتی، مطالعۀ عوامل اقلیمی منطقه مورد نظر 
است. جهت بررسی شرایط آسایش حرارتی در مقیاس شهری، 
اطلاعات آب و هوایی شامل تابش آسمان، تابش خورشید، دمای 
با داده های شهری  باد  هوا، رطوبت نسبی و سرعت و جهت 
ترکیب گشتند و شاخص عمومی حرارتی اقلیم تولید شده است. 
این پژوهش با بهره گیری از داده های آب و هوایی ثبت شده 
ایستگاه هواشناسی فرودگاه مهرآباد تهران به بررسی  توسط 
اقلیمی پرداخته است. شهر تهران در این مقاله  شاخص های 
به عنوان مکانی انتخاب شده است که آسایش حرارتی در فضای 
باز آن به جهت تنوع دمایی در طول یک سال حائز اهمیت 
است. از طرفی تنوع محیط شهری در پیاده راه صف )سپه سالار( 
و تغییر ماهیت ترافیکی از سواره به پیاده سبب شکل گیری 
است  شده  منطقۀشهری  این  در  مختلفی  خرداقلیم های 
(Ranjbar & Rais Esmaili, 2010, 45(. مدل هندسی این 
منطقۀ مبتنی بر داده های مکانی شهرداری تهران توسط نرم افزار 
3D Rhinoceros نسخۀ 7 تهیه شده است. همچنین جهت 
افزایش دقت مدل سازی، به ویژه در بخش جداره های شفاف 
ساختمانی، اقدام به برداشت میدانی شده است. پژوهش حاضر از 
شاخص (UTCI )Universal Thermal Climate Index به عنوان 
معیار اصلی ارزیابی آسایش حرارتی فضای باز استفاده کرده 
است. این شاخص به دلیل درنظرگرفتن توأمِ پارامترهای اقلیمی 
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)دما، رطوبت، باد، تابش( و عوامل انسانی )فعالیت متابولیک، 
برای تحلیل خرداقلیم شهری است. ابزار مناسبی  پوشش(، 
پژوهش حاضر مطابق تصویر 1 در گام نخست با شبیه سازی 
به واکاوی قلمرو محدوده های آسایش حرارتی پرداخته شد. در 
گام بعد با روش ردیابی مستقیم و نمونه گیری اشباع مقایسه 
تطبیقی بین محدوده هایی که آزمودنی ها از آن به عنوان قلمرو 
مطلوب استفاده کردند و محدوده های آسایش به دست آمده 
پیدایش محدوده های  پذیرفت. در پی  انجام  از شبیه سازی، 
مطلوب فاقد آسایش حرارتی، پژوهش در ادامه به دنبال میزان 
اهمیت هر شاخص در محدوده های مذکور با استفاده از آزمون

T پرداخت. در جهت اهمیت و ارزش پنهان شاخص ها برای 
شکل گیری قلمرو به روش آزمون T تک نمونه ای و همچنین 
برای سنجش تفاوت زن و مرد روش آزمون T دو گروه مستقل 

استفاده شد.

مبانی نظری
قلمروی مکانی   

انسان به طور فطری با ایجاد قلمرو و جدا کردن خود از دیگران، 
محدوده ای آسایشی را برای خود تدارک می بیند. رفتار مربوط 
و  میان خود  مرز  بر  نظارت  از چند سازوکار  یکی  قلمرو  به 
دیگری است و از طریق نظارت بر تعامل اجتماعی، رابطۀ افراد 
را تسهیل و از این رهگذر، از تضاد و ارتباط نادرست اجتماعی 
را در  قلمرو محدوده ای وسیع  جلوگیری می کند. همچنین، 
بر می گیرد و مستلزم استفاده از مکان ها و اشیای موجود در 
محیط است. رفتار قلمرومحور با زمان و مکان تغییر و تحویل 
پیچیده  رفتاری  به  و  درمی آمیزد  رفتارها  دیگر  با  می یابد، 
می انجامد (Altman, 2003, 129-130(. باید دانست همان طور 
که »تمایل به داشتن قلمرو ذاتی است، تمایل به دفاع از آن 
نیز ذاتی است. اما انسان تعیین مکان و مرزهای این قلمرو را 
یاد می گیرد. اگر انسان با جفت خود یا با یک گروه در قلمرویی 
شریک باشد، یاد می گیرد چه کسی را در کنار خود بپذیرد 
و چه کسی را از قلمرواش براند.« (ibid. 136(. مفاهیمی که 

»هال« مطرح کرد مورد توجه محققان و نقد منتقدان قرار 
گرفت و سال ها بعد از آن، نتایج مطالعات پروکسمیکی، هال را، 
آیروین آلتمن شرح و بسط داد. آلتمن با دیدگاه روانشناسی– 
اجتماعی چهار مفهوم خلوت، فضای شخصی، قلمرو و ازدحام 
انسان در رابطه  را پایه و اساس رفتارهای فردی و اجتماعی 
از  این مفاهیم برگرفته  با محیط دانست. وی تأکید کرد که 
ادوارد تی هال است و علم پروکسمیک را  آزمایشات متعدد 
پایه ایی برای تحقیق در مورد رفتار محیطی انسان معرفی کرد. 
حال در این بخش به بیان مختصری از این مفاهیم پرداخته 
تا خواستگاه قلمرو همگانی مطرح شود. نیاز به خلوت، فضای 
شخصی و رفتار قلمروپایی در انسان عمومیت دارد و به ارضای 
نیازهای دیگری چون امنیت، خودشکوفایی و عزت نفس ربط 
دارد (Lang, 2002, 415(. ابعاد مفهوم قلمروکه نسبت انسان 
و محیط در ساحت فضا و ماهیت محیط در تصویر 2 تعریف 
می شود. عوامل مؤثر بر شکل گیری قلمرو را، عوامل شش گانه ی 
)کالبدی، کارکردی، اجتماعی، ادراکی/ روانی، فرهنگی و زمان( 
معرفی کرده اند. به طوری که برخی از این عوامل بیشتر به فضای 
تأثیر  به فضای عینی مربوط اند. نحوۀ  ذهنی و برخی بیشتر 
این عوامل یکسان نیست. عامل جغرافیایی/ فرهنگی  تمامی 
به صورت بستر دیگر عوامل عمل می کند، و زمان نیز نه تنها 
تأثیر را دارد،  به واسطۀ مدت زمان استقرار قلمرو بیشترین 
است  مؤثر  عوامل  دیگر  بر  بستر  یک  صورت  به  خود  بلکه 

.)Eini Far & Agha Latifi, 2011, 14)
به     وابسته  شاخص های  مکانی؛  قلمروی  شکل گیری 

محیط 
آلتمن قلمرو و فضای شخصی را مطابق تصویر 3 به عنوان دو 
سازوکار تأمین خلوت مطلوب کاربر در فضا معرفی کرده است. 
مهمترین وجه افتراق فضای شخصی و قلمرو عبارت اند از این 
که اولاً »فضای شخصی« قابل انتقال است و از جایی به جای 
دیگر با شخص مورد نظر حرکت می کند. این فضا هم در بعد 
سکون و هم در بعد حرکت افراد به صورت ذهنی در اطراف فرد 
تشکیل می شود در حالی که قلمرو به طور نسبی ثابت است. 

تصویر 1. نمودار مفهومی پژوهش. منبع: نگارندگان.



..............................................................................

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
..

نشریۀ علمی باغ نظر، 22)143(، 53-72 / اردیبهشت 1404

57 نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر

)قلمرو( خود را مرزبندی  دوم این که حیوان یا انسان معمولاً 
کرده و به گونه ای ملموس و محسوس آن را به دیگران تفهیم 
می کند. به عبارت دیگر، خود را در قالب »قلمرو« مرزبندی 
شده ای قرار می دهد که کاملًا برای دیگران محسوس است. در 
مقابل مرزبندی »فضای شخصی« نامحسوس و ناملموس است 
و به گونه ای نامرئی و با رفتارهای غیرکلامی بر روابط بین افراد 
حاکم می شود (Bannerman & Orasch, 2020, 22(. سوم آنکه 
»فضای شخصی« برای هر کس پیکر او را در مرکز خود دارد. در حالی 
که قلمرو چنین نیست. یعنی چه پیکر شخص در میان باشد یا نباشد، 
قلمرو به قوت خود باقی است (بحرینی و تاج بخش، 1378، 25(. 
وابسته به کالبد و ساکن و فضای  قلمرو موضوعی  نتیجه  در 

شخصی موضوعی وابسته به کاربر و سیال است.
در بررسی رفتارهای انسان در بسترهای شناخت می توان دید 
که افراد به گونه های متفاوتی )مانند حرکت بدن به جهت از 
بین بردن تماس چشمی و یا مشغول شدن به کارهایی همچون 
کتاب خواندن یا نگاه کردن به موبایل و...( رفتار های غیرکلامی 
برای تعریف قلمرو خود نشان می دهند (Hall, 1997, 97(. در 
مبحث قلمرو ما با دو ماهیت قلمرو منتج از محیط و قلمروپایی 
به عنوان واکنش کاربر در محیط مواجه هستیم )تصویر 4(. 
در معماری فضاهای عمومی، بستری که برای مکث کوتاه و 
بلندمدت کاربر در نظر گرفته شده است باتوجه به ثابت بودن 
کاربر در فضا به عنوان قلمرو مکانی در نظر گرفته می شود. بدین 
منظور با تحلیل محتوای ادبیات موضوع شاخص های شکل گیری 
قلمرو مکانی وابسته به محیط در جدول 1 استخراج شد. با توجه 
 به تحقیقات انجام شده توسط پژوهشگران، اهمیت هر یک از 

شاخص های استخراج شده در تصویر 5 گزارش شد.

محدوده های  یافتن  اول:  گام  در  پژوهش  روش 
آسایش حرارتی مطالعه موردی

یک  پژوهش  این  در  شبیه سازی  جهت  ارائه شده  روش 
آسایش  پارامتر  هر  آن  در  که  است.  »ترکیبی«  رویکرد 

قلمرو.  شکل گیری  شاخص های  بر  فضا  ماهیت  تاثیر  و  قلمرو  ابعاد   .2 تصویر 
مأخذ: نگارندگان.

تصویر 3. مدل تحقق آسایش روانی در گرو شاخص خلوت مطلوب. مأخذ: نگارندگان 
براساس آلتمن.

اختصاصی  شبیه سازی  موتور  یک  با  شهری  حرارتی 
شاخص  ز  ا ضر  حا پژوهش   . د می شو زی  مدل سا
به عنوان   UTCI )Universal Thermal Climate Index)
استفاده  باز  فضای  حرارتی  آسایش  ارزیابی  اصلی  معیار 
توأمِ  درنظرگرفتن  به دلیل  شاخص  این  است.  کرده 
عوامل  و  تابش(  باد،  رطوبت،  )دما،  اقلیمی  پارامترهای 
برای  مناسبی  ابزار  پوشش(،  متابولیک،  )فعالیت  انسانی 
ترکیبیِ  روش شناسی  است.  شهری  قلیم  خردا تحلیل 
و   EnergyPlus شبیه سازی  موتورهای  )ترکیب  به کاررفته 
OpenFOAM( با هدف مدلسازی دقیقِ تعاملات پیچیده بین 
اقلیمی و شهری طراحی شده است. این رویکرد  پارامترهای 
از همخوانی داخلی برخوردار  تضمین می کند که خروجی ها 
 EnergyPlus از باشند )به عنوان مثال، خروجی دمای سطح 
به عنوان ورودی OpenFOAM استفاده شده است(. باتوجه  به 
مطالعات مشابه )Coccolo et al., 2016(( استفاده از داده های 
ایستگاه های مرجع برای شبیه سازی های شهری مرسوم است. 
مهرآباد  فرودگاه  از  حاضر  پژوهش  هوایی  و  آب  داده های 
به دلیل نزدیکی جغرافیایی به منطقه مطالعه موردی )حدود 8 
کیلومتری خیابان سپه سالار( و دسترسی به سری زمانی 10 

ساله )2010-2020( با رزولوشن ساعتی، استفاده شد.

مطالعه موردی 
شهر تهران در این پژوهش به عنوان مکانی انتخاب شده است 
که آسایش حرارتی در فضای باز آن به جهت تنوع دمایی در 
طول سال حائز اهمیت است. از طرفی، تنوع محیط شهری در 
پیاده راه صف )سپه سالار( و تغییر ماهیت ترافیکی از سواره به 
پیاده سبب شکل گیری خرداقلیم های مختلفی در این منطقۀ 
 .)Ranjbar & Rais Esmaeili, 2010, 4) شهری شده است
مدل هندسی سه بعدی این منطقه مبتنی بر داده های مکانی 
3D نسخۀ 7   Rhinoceros نرم افزار  تهران توسط  شهرداری 
از  جدار  مصالح  تعیین خصوصیات  است. جهت  تهیه شده 
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محقق و پژوهشگرمنبع مؤکد پارامترمتغیرها

فاصله

(Sadahiro )2008شش فاصله تعریف شده در فضاهای شهری و عمومی 

(Hall )1966چهار نوع فاصلۀ ارائه شده در روابط اجتماعی توسط تی. هال 

در ایران افراد نسبت به غریبه ها و افراد مافوق مثل رئیس فاصلۀ فردی بیشتری دارند و نسبت به افراد 
مرتضوی )1380(آشنا و زیردست ها فاصلۀ کمتری حفظ می شود.

(Hall )1966تحقیقات هال نشان می دهد عرب ها فاصلۀ زیاد از هم را نوعی توهین به هم می دانند.

(ibid )1966به دلیل جمعیت بالا، ژاپنی ها فاصله های کم از هم را علی رغم میلشان تحمل می کنند.

ایجاد قلمرو به وسیلۀ علائم و نشانه های فیزیکی )مثل دیوار، نردۀ جدا کننده و...( یا با نشان دادن 
حرکات مفهومی )مثل فاصله گرفتن و...( یکی از راه های غلبه بر ازدحام است که هر فرد به طور فطری و 

ذاتی، متناسب با انگیزه و شرایط روانی درون فردی اش به آن شکل می دهد.
Shahcheraghi & Bandar 

Abadi )2023)

(Lang )1970قلمروهای انسانی از جهت اندازه و مکان تفاوت های زیادی دارند.

(Edney )1979افراد در تنظیم فاصله میان خود تعادل ایجاد می کنند و فاصلۀ مورد نظر خود را از دیگران تعریف می کنند.
Shahbazi et al. )2017)

میزان محصوریت

(Hall )1966ژاپنی ها همیشه سعی بر محصور کردن دید به افراد ناآشنا در طراحی هستند. 

تحقیقات مدل هم جواری در آلمان حاکی از آن است که نگاه و تماس چشمی افراد ناآشنا برای آلمانی ها 
(Hall )1966تعریف شده نیست و آزاردهنده است.

(Lyman & Scott )1967تلاش براي نظارت بر مکان.

نیاز به قلمرو را از نظر سازوکارهای تنظیم حریم خود و دیگران تبیین کرده اند.
Sommer )2008)
Ardrey )1966)
Altman )2003)

(Sommer )2008قلمرو محدودهاي است که یک شخص، خانواده یا دیگر گروه ها بر آن نظارت دارند.

واکنش به تجاوز و تلاش برای حفظ قلمرو درجات مختلف دارد. این واکنش ها از هشدار کامل، ایجاد 
علائم تند و پرخاش، نشانه های کلامی و غیرکلامی، ترک محل یا ایجاد علائم در محیط به منظور 

جداسازی و مرزبندی فیزیکی را شامل می شوند.
Altman )2003)

تصویر 4. رابطۀ انسان و محیط باتوجه به مفهوم قلمرو و رفتار قلمروپایی. مأخذ: نگارندگان.

جدول 1. پارامترهای استخراج شده برگرفته از نظرات پژوهشگران این عرصه. مأخذ: نگارندگان.
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محقق و پژوهشگرمنبع مؤکد پارامترمتغیرها

زاویه قرارگیری

تماس چشمی و دید به افراد و نگاه آن ها برای عرب ها قابل قبول است و میزان حس تسلط آن ها را بر 
(Hall )1966فضا افزایش می دهد.

(Hall )1966دید افراد ناآشنا به قلمرو آلمانی ها باعث سلب آرامش آن هاست.

(Hall )1966نگاه افراد ناآشنا انگلیسی ها را آزار می دهد ولی دید به اطراف باعث افزایش حس امنیت در آن ها می شود.

(Hall )1966آمریکایی ها به دید مایل و کنترل شده ای نیازمندند.

انعطاف پذیری

محیط می تواند هم ویژگی »گرد آورنده« و هم »پراکنده کننده« را داشته باشد. تا هرگاه نیاز بود با 
دیگران تعامل داشته باشیم و هرگاه تمایلی به این امر نداشتیم، فضای شخصی ما محفوظ ماند.

Shahcheraghi & Bandar 
Abadi )2023)

تحقیقات هال نشان داد که آلمانی ها مبلمان متحرک و قابل حرکت را جهت تنظیم فاصله شان از هم 
نوعی توهین و پررویی می دانند که آرامش روانی آن ها را بر هم می زند ولی آمریکایی ها کاملًا خواستار 

چنین انعطاف پذیری هستند و این موضوع برایشان خوشایند است.
Hall )1966)

(Lang )1970در قلمرو مکانی، مکان مورد نظر به طور موقتی تغییر وضعیت پیدا می کند و تابع زمان متغیر است.

با دقت به این موضوع ظریف است که محیط می تواند »اجتماع پذیر« باشد، یعنی مردم را به تعامل با هم 
دعوت کند و یا »اجتماع گریز« شود، یعنی افراد بیشتر تمایل داشته باشند زمان خود را به صورت فردی 

سپری کنند.
Shahcheraghi & Bandar 

Abadi  )2023)

سلسله مراتب و 
عرصه بندی

عرصه و سلسله مراتب بین عرصه ها باید حفظ شوند. مفاصل بین عرصه هاي متوالي یا مجاور، میزان 
جدائي آن ها، ارتباط دقیق آن ها با یکدیگر.

Shahcheraghi & Bandar 
Abadi )2023)

بحریني، تاج بخش، )1378(سلسله مراتب در ساختار فضایي، سلسله مراتب دسترسي سلسله مراتب فضا از نظر عمومي، خصوصي

آسایش حرارتی

ازدحام می تواند بر اثر دریافت بیش از حد محرک حسی در محیط ایجاد شود )آلودگی هوا، گرما، صدای 
مزاحم می تواند بر بیشتر شدن حس ازدحام تاثیر بگذارد.(

Shahcheraghi & Bandar 
Abadi )2023)

(Lang )1970در مکان های مختلف، آسایش فیزیکی با اولویت دادن به خلوت و قلمرو تأمین می شود.

(Asadpour )2022عدم آسایش حرارتی کاربر و تغییرات آب و هوا می تواند در حس ازدحام را در کاربر ایجاد نماید.

کیفیت فرمی

توجه به نوع طراحی مبلمان برای تعریف »قلمرو« و »فضای شخصی« در مقیاس های طراحی شهری، 
منظر، معماری و طراحی داخلی بسیار ضروری است.

Shahcheraghi & Bandar 
Abadi )2023)

ژاپنی ها همیشه در سعی بر محصور کردن دید به افراد ناآشنا در طراحی، از عناصر طبیعی و درختان 
(Hall )1966استفاده می کنند.

(2020( Davyنوع فضا )باز،  نیمه باز  و بسته( می تواند ماهیت مطلوبیت قلمرو فضایی را تحت تأثیر قرار دهد.
Shariati Far & Sakouri )2020)

(Lang )1970تفاوت در فرم مورد نظر مردم و کیفیت فضا آن ها کاملًا یک ویژگی شخصیتی است.

خوانایــی به عنوان یکــی از ارکان اصلی محیط های پاســخده، همان کیفیتی اســت که موجبات قابل 
لدرک شدن یک کل را فراهم می آورد و در دو ســطح فرم کالبدی و الگوهای فعالیــت اهمیت پیدا 

می کند باعث افزایش حس قلمرو انسان می شود.
Bemanian et al. )2022)

است  شده  استفاده  شبیه ساز  موتورهای  مفروض  کتابخانه 
در  به ویژه  مدل سازی  دقیق تر  بررسی  منظور  به  طرفی  از 
بخش جداره های شفاف ساختمانی اقدام به برداشت میدانی 

شده است. در مدلسازی سه بعدی، پارامترها پوشش گیاهی 
به  استناد  با  سایه اندازی  و ضریب  ارتفاع،  درختان،  )تراکم 
پژوهش )Lin, 2020( و جنس مصالح )ضریب جذب حرارتی 
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تصویر 5. سنجش اهمیت پارامتر ها بر اساس نظریات محققان. مأخذ: نگارندنگان.

استاندارد  )مطابق  نما  و  )emissivity )ε مصالح کف  و   )α(
)ISO 6946( به صورت کمی گنجانده شده اند.

اطلاعات آب وهوایی
دمای خشک و رطوبت نسبی    

براساس نمودار دمای ساعتی تهران تصویر 6، متوسط ماهانۀ 
دمای هوا در تهران تنها در برخی از ماه های سال در محدودۀ 
آسایش حرارتی قرار می گیرد. براساس این دیاگرام، متوسط 
ماهانه دمای هوای محیط در تهران تنها در ماه های اردیبهشت، 
خرداد و شهریور در محدودۀ آسایش حرارتی انسان قرار دارد. 
هرچند قرارگیری متوسط ماهانۀ دما در محدودۀ آسایش حرارتی 
به معنای قرارگیری دما در کل این ماه ها در این محدودۀ نیست، 
بیشینه و کمینه و بخشی از محدودۀ دمایی در هر ماه، خارج از 
محدودۀ آسایش حرارتی است. دلیل این امر تفاوت عمده دما 
در طول شبانه روز است که اصلی ترین دلیل این تفاوت، رطوبت 
نسبی اندک در این شهر است. در تصویر 7 تغییرات رطوبت 
نسبی این شهر در ماه های مختلف و برای ساعت های مختلف، 
نشان داده شده است. شهر تهران رطوبت نسبی بیشینه 79 
درصد را در ماه دی و رطوبت نسبی کمینه 38 درصد را در ماه 
تیر تجربه می کند تصویر 7. همچنین برای شبیه سازی دمای 
سطوح شهری از موتور شبیه سازی EnergyPlus استفاده شده 
است. به طور خاص، برای تنظیم توزیع خورشیدی از تنظیمات 
تابش کامل خارجی با بازتاب3 استفاده شده است. همچنین، 

برای دقت محاسبه یک قسمت صحیح از انرژی خورشیدی برای 
هر سطح شهری در یک مرحلۀ زمانی 15 دقیقه ای استفاده شد.

باد   
براساس گلباد شهر تهران تصویر 8، باد غالب تهران از سمت 
غرب می وزد. با این حال، سرعت باد شبیه سازی شده در محیط 
شهری از تجزیه و تحلیل آماری داده های ایستگاه هواشناسی 
حاصل شده است و سرعت شبیه سازی شده نشان دهندۀ سرعت 

متوسط جهت است.
وضعیت آسمان و خورشید   

نمودارهای خورشیدی شهر تهران تصویر 9، زمان نیاز به استفاده 
از سایبان ها در اقلیم این شهر را نشان می دهند. بیشترین زاویه 
ارتفاع خورشید در روزهای بلند تابستان در شهر تهران حدود 
تابش خورشید است.  برای  زاویه زیادی  78 درجه است که 
باتوجه  به زاویه ارتفاع زیاد خورشید، پرتو خورشید در ظهرهای 
افقی ساختمان  تابستان به صورت تقریباً عمودی به سطوح 
می تابد. از طرفی وضعیت شبیه سازی شدۀ گنبد آسمان تهران 
تصویر 10 نشان می دهد بالاترین حد میزان تابش در تهران برابر 
با 62/11کیلووات ساعت بر مترمربع است. این در حالی است که 
حداکثر تابش مستقیم خورشیدی تنها 44/94کیلووات ساعت 
بر مترمربع است. جهت شبیه سازی تابش در محیط شهری از 

مجموعه نرم افزارLadybug Tools استفاده شده است.
آسایش حرارتی   

پس از شبیه سازی داده های آب هوایی در محیط شهری برای 
ابزار  از مجموعه  از سال، داده ها برای استفاده  8760 ساعت 
Ladybug Tools برای تعیین شاخص حرارتی عمومی ترکیب 
گشتند. این داده ها جهت تحلیل نتایج نهایی بین طیف به شدت 
گرم تا به شدت سرد طبقه بندی شدند. براساس نمودار آسایش 
حرارتی خارجی تصویر 11، در منطقۀ شهری مورد نظر حدود 
26 درصد از زمان سال، دما در محدوده آسایش حرارتی قرار 
دارد. همچنین، به طور تقریبی در 41 درصد از سال دمای این 
منطقه کمتر از مرز پایینی محدودۀ آسایش حرارتی است، در 
حالی که در 33 درصد سال دمای این منطقه بالاتر از مرز بالایی 

محدودۀ آسایش حرارتی است.

بحث
گام اول: یابش محدوده های آسایش حرارتی   

 1 زمانی  بازه های  تهران،  شهر  اقلیمی  داده های  به  باتوجه 
برای فصل  تیر  تا 21  بهار، 15  برای فصل  اردیبهشت  تا 7 
 27 تا   21 و  پاییز  فصل  برای  آبان   4 تا  مهر   28 تابستان، 
جهت  معیار  هفته های  به عنوان  زمستان  فصل  برای  بهمن 
تعیین میانگین شاخص عمومی حرارتی اقلیم انتخاب شدند. 
جهت تحلیل کیفی، شاخص عمومی حرارتی اقلیم با شرایط 
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.Ladybug Tools :تصویر 6.  دمای خشک هوا تهران. مأخذ: داده های آب وهوایی فرودگاه مهرآباد تهران

.Ladybug Tools :تصویر 7. رطوبت نسبی تهران. مأخذ: داده های آب وهوایی فرودگاه مهرآباد تهران

.Ladybug Tools  :تصویر 8. گلباد تهران. مأخذ: داده های آب وهوایی فرودگاه مهرآباد تهران
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تطبیق  این  در  است.  تطبیق  قابل  انسان  توسط  حس شده 
بازه UTCI > -13  به معنای استرس سرد شدید - با خطر 
برای سلامتی عمومی، UTCI > -13 < 0 به معنای استرس 
به استرس سرد کم  اشاره   0  > UTCI > سرد متوسط، 9 
و UTCI >26< 9 اشاره به محدودۀ آسایش حرارتی دارد. 
همچنین بازه UTCI >28 < 26 اشاره به استرس گرمایی 
کم، بازه UTCI >32 < 28 اشاره به استرس گرمایی متوسط 
و درنهایت بازه UTCI < 32 به معنای استرس گرمایی شدید با 
.)Coccolo et al., 2016، 305) خطر برای سلامت عمومی است
به طورکلی، در فصل بهار باتوجه به اقلیم تهران، عمده فضاهای 
بهار  پیاده راه صف بدون اضطراب حرارتی4 هستند. در فصل 

.Climate Consultant :تصویر 9. نمودارهای خورشیدی. مأخذ: داده های آب وهوایی فرودگاه مهرآباد تهران

.Ladybug Tools :تصویر 10. گنبد تابشی آسمان. مأخذ: داده های آب وهوایی فرودگاه مهرآباد تهران

.Ladybug تصویر 11.  شرایط آسایش حرارتی ساعتی-سالیانه. مأخذ: نرم افزار

بخش  در  گرم تر  نسبت  به  شاهد شکل گیری خرداقلیم های 
میانی پیاده راه صف، به ویژه در مناطق با ارتفاع همسایگی کم 
هستیم که این اتفاق به جهت سایه اندازی کمتر ساختمان های 
اطراف و نبود پوشش گیاهی قابل توجه در محدودۀ میانی است. 
همچنین، به جهت شفاف بودن جداره ها و عدم امکان ذخیرۀ 
گرمایی در کنار سایه اندازی درختان، به ویژه در جدارۀ شرقی، 
شاهد شکل گیری خرداقلیم های نسبتاً سرد هستیم )تصویر 12(.

مهم ترین نکته در بررسی شرایط آسایش حرارتی در فضای 
تابستانی، وجود خرداقلیم ها با استرس گرمایی شدید و خطر 
برای سلامت عمومی در بخش میانی پیاده راه است. پوشش 
گیاهی و سایه اندازی بخش تجاری در این فصل سبب ایجاد 
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محدوده آسایش حرارتی در حاشیۀ پیاده راه گشته است. این 
اتفاق در کنار قرارگیری فضاهای نشیمن در کنار این پوشش های 
گیاهی سبب ایجاد فضاهای مکث شده است )تصویر 13(. باتوجه 
به سردتر بودن فصل پاییز، شاهد فضاهای با استرس سرد کم 
در کنار محدوده های آسایش حرارتی هستیم. لازم به ذکر است، 
برگ ریز بودن درختان در کنار بازتاب تابش از سطوح تجاری 
از شدت سرمای خرداقلیم های سرد در این فصل کاسته است 

)تصویر 14(.
محدوده های شکل دهنده خرداقلیم های سرد در این فصل مانند 
زمستان عمدتاً در اطراف پوشش های گیاهی هستند. این امر 
بیشتر به جهت سایه باد ایجاد شده در محور این درختان در 
این فصل است. به طور کلی، پایین تر آمدن زاویۀ تابش خورشید 
نیز از عوامل تاثیرگذار در کاهش دمای شاخص عمومی حرارتی 

اقلیم در این فصل است )تصویر 15(.
 )UTCI <32( در یافته ها، در تابستان، استرس گرمایی شدید
در بخش میانی پیاده راه به دلیل نبود سایه و مصالح با جذب 
حرارتی بالا و در زمستان، استرس سرد )UTCI >-13( در 
تابش  کاهش  و  سایه باد  به دلیل  گیاهی  پوشش  مجاورت 
مشاهده می شود. به طور کلی، محدودۀ آسایش حرارتی در طول 
یک سال عمدتاً منطبق بر حاشیۀ پیاده راه، به ویژه جبهۀ شرقی 
است که این موضوع بیشتر به جهت تاثیرگذار بودن تابش و 
شکل گیری خرداقلیم های به شدت گرم در تهران است. بررسی 
مشاهدات تصاویر ثبت شده و تحقیق میدانی پژوهشگران در 
این  در  شهری  تعریف شدۀ  قلمروهای  از  مخاطبان  استفادۀ 
پیاده راه گواه استقبال بیشتر افراد از نشیمن های حاشیۀ پیاده راه 
و کنار درختان جهت مکث حتی در هنگام شب است. از طرفی، 
عدم بهره مندی مناسب از سایه در میانۀ پیاده راه سبب کاهش 
آسایش حرارتی، به ویژه در فصول گرم گشته است. به طور کلی 
می توان گفت تناظر ضمنی بین محدوده های آسایش حرارتی و 
قلمروهای مکانی طراحی شده )نشیمن ها( در حاشیۀ پیاده راه 

وجود دارد. )تصویر 16(

گام دوم: بررسی تطبیقی قلمروهای کاربر و محدوده های    
آسایش حرارتی

و  می گیرد  شکل  مختلفی  عوامل  تأثیر  تحت  مکانی  قلمرو 
یکی از پرتکرارترین شاخص شکل گیری آن باتوجه به تحلیل 
از  بااستفاده  محتوی مطالعات پیشین آسایش حرارتی است. 
داده های آب و هوایی و اطلاعات مکانی در کنار شاخص عمومی 
قابلیت  با  شهری  فضاهای  بازشناسی  امکان  اقلیم،  حرارتی 
شکل گیری قلمروهای مکانی برای ما فراهم می شود. همان طور 
که در نمونۀموردی بررسی شده )پیاده راه صف( دیده شد، یکی 
از عوامل شکل گیری قلمروهای مکانی در این منطقۀشهری 
منطبق بودن شرایط آسایش حرارتی و مبلمان شهری با هم بود. 
نتایج شبیه سازی میانگین شاخص عمومی حرارتی در پیاده راه 
صف )تصویر 16( نشانگر مناطق با اضطراب حرارتی کمتر در 
اطراف درختان این منطقه است و قرارگیری فضاهای نشیمن در 
کنار این پوشش های گیاهی سبب ایجاد فضاهای مکث در این 
مناطق گشته است. از طرفی عدم بهره مندی مناسب از سایه در 
میانۀ پیاده راه سبب کاهش آسایش حرارتی، به ویژه در فصول 
گرم گشته است. به طور کلی می توان گفت تناظر ضمنی بین 
محدوده های آسایش حرارتی در برخی قلمروهای مکانی وجود 
دارد که استفاده حداکثری از این ها توسط مخاطبان این پیاده راه 
گواه مطلوبیت این قلمروها و ضرورت و اهمیت شاخص آسایش 
حرارتی در آن است. پژوهش به دنبال تطبیق استفاده کاربر با 
قلمروهای موجود با آسایش حرارتی مناسب است. به این منظور 
باتوجه به داده های اقلیمی شهر تهران که بازه های زمانی 1 تا 7 
اردیبهشت برای فصل بهار، 15تا 21 تیر برای فصل تابستان، 
28 مهر تا 4 آبان برای فصل پاییز و 21 تا 27 بهمن برای 
فصل زمستان به عنوان هفته های معیار جهت تعیین میانگین 
شاخص عمومی حرارتی اقلیم انتخاب شده بودند )تصویر 17(. 
هفته های مذکور در پاییز و بهار برای تطبیق نتایج با ردیابی و 
ثبت مستقیم کاربر در میدان پژوهش انتخاب شد. برای انتخاب 
نمونه برای مقایسه تطبیقی نتایج و رفتار کاربر از نمونه گیری 

تصویر 12. میانگین شاخص عمومی حرارتی اقلیم پیاده راه صف در فصل بهار. مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 13. میانگین شاخص عمومی حرارتی اقلیم پیاده راه صف در فصل تابستان. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 14. میانگین شاخص عمومی حرارتی اقلیم پیاده راه صف در فصل پاییز. مأخذ: نگارندگان. 

تصویر 15. میانگین شاخص عمومی حرارتی اقلیم پیاده راه صف در فصل زمستان. مأخذ: نگارندگان. 

تصویر 16. محدودۀ آسایش حرارتی پیاده راه صف تحلیل تجمعی سالیانه. مأخذ: نگارندگان.
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اشباع نظری استفاده شد. در این نوع از نمونه گیری می توان از 
افراد، رویدادها، فضاها و موقعیت ها نمونه گیری کرد. براساس 
این نوع از نمونه گیری، برای گردآوری اطلاعات محقق با افرادی 
تماس برقرار می کند که در زمینه ی موضوع تحت بررسی یا 
از آن دارای اطلاعات و شناخت مناسب و کافی  جنبه هایی 
باشند. »در این روش نمونه گیری که خاص تحقیقات کیفی 
است، تعداد افراد مورد مصاحبه، به عبارت دیگر، حجم نمونه به 
اشباع نظری )Theoretical saturation( سوالات مورد بررسی 
بستگی دارد، به این ترتیب که هرگاه محقق به این نتیجه برسد 
که پاسخ های داده شده و یا مصاحبه های انجام شده با افراد 
مطلع به اندازه ای به همدیگر شباهت دارند که منجر به تکراری 
شدن پاسخ ها و یا مصاحبه ها شده و داده های جدیدی در آنها 
وجود ندارد، تعداد مصاحبه ها را کافی دانسته و دست از مصاحبه 
 . )Mohammad pour & Rezaei, 2008, 18- 19( »می کشد
ازاین رو، نمونه گیری از جامعه متخصص در بین فارغ التحصیلان 
و دانشجویان تحصیلات تکمیلی معماری و شهرسازی که تا به 
حال از پیاده راه صف استفاده نکرده اند و در رده سنی 25 تا 
35 سال، انجام پذیرفت. )جدول 2( در این روش برای ثبت 
قلمروهای استفاده شده کاربر از ایشان خواسته شد در مدت 
بروند و قلمروهای مناسب خود  راه  راه،  پیاده  20 دقیقه در 
را برای مکث در آنجا انتخاب کنند. ایشان مختار بودند چند 
نقطه و محدوده برای مکث انتخاب کنند و این مکث باتوجه به 

مبلمان موجود و استفاده از آن توسط نمونه، مهیا شد. از روش 
وینکل و ساسانف (Winkel & Sasanoff ,1966( برای ردیابی 
مستقیم کاربر به طوری که متوجه کنترل خود نشود از چند تن 
متخصص خواسته شد تا در پلان موجود نقاط مکث نمونه ها 
ثبت گردد. باتوجه به تصویر 18 مقایسه تطبیقی رفتار کاربر در 
محدودۀ آسایش حرارتی با رنگ قرمز و سبز نشان داده شده 
است. سه نقطه در مغایرت با محدودۀ آسایش حرارتی که جهت 

استفاده کاربران متوسط 120 نمونه است. 
آسایش  کنون،  تا  انجام شده  بنیادین  پژوهش های  براساس 
حرارتی و فاصله دو پارامتر تعیین کننده در تشکیل قلمرو مطلوب 
برای کاربر معرفی شده است. این پژوهش به آزمون فرضیه این 
معادله چند متغیر طولی برای تشکیل قلمرو مطلوب می پردازد. 
بستر پژوهش براساس شاخص فاصله در نقاط تشکیل قلمرو 
به واسطه محیط )مبلمان و فضاهای مکث( هم ارزش بوده و 
با توجه تصویر 18 دارای آسایش های حرارتی در قلمروهای 
از  تبیین شده توسط طراح دارای تفاوت های  است. استفاده 
محدوده های قرمز توسط متوسط کاربران نشان دهنده آن است 
که اولویت بندی و سلسله مراتبی برای شکل گیری قلمرو مطلوب 
براساس مطلوبیت پارامتر های پیش فرض یعنی اهمیت تأمین 
آسایش حرارتی در شکل گیری قلمرو فضایی برای کاربر وجود 
از رابطۀ پنهان بین پارامترهای شکل گیری  این نشان  ندارد. 

قلمرو فضایی برای انسان است.

بالف
تصویر 17. تصاویر پیاده راه سپه سالار. الف( پیاده راه صف نبش کوچه مصدقی 22 مهر 1399. ب( پیاده راه صف نبش کوچه دیبا 14 تیر 1400.

مأخذ: آرشیو نگارندگان.

اطلاعات نمونه ها

3 آبان1 آبان29 مهر6 اردیبهشت 4 اردیبهشت2 اردیبهشتکد پژوهش

333832323435مقدار نمونۀ اشباع
ت

سی
172416151819زنجن

161416171616مرد

جدول2. اطلاعات نمونه ها. مأخذ: نگارندگان.
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 همان طور که در تصاویر 19 و 20 مشهود است، مقایسۀ 
متفاوت  پژوهش  میدان  مرد در  و  کاربران زن  تمرکز  نقشه 
است. این تفاوت حاکی از آن است که در میان زنان نسبت 
به مردان انتخاب قلمرو در محدوده آسایش حرارتی در اولویت 
قابل توجهی بوده است. و محدوده های انتخابی کاربران که در 

محدودۀ آسایش حرارتی بوده، تقریباً هم پوشان است.
شکل گیری     در  شاخص ها  اهمیت  بررسی  سوم:  گام 

قلمرو فضایی
قلمرو  به عنوان  انجام شده محدوده هایی  بررسی های  در پی 
است.  آسایش حرارتی  فاقد  معرفی شده، که  کاربر  مطلوب 
تأکید  براساس  شاخص ها  اهمیت  که  معناست  بدان  این 
اهمیت  باید  و  نبوده  قابل تشخیص  و محققان  پژوهشگران 
شاخص ها را در شکل گیری قلمرو یافت. در پی یابش اهمیت 
شاخص ها در سه محدودۀ میدان، پژوهش با روش پیمایشی 
پر  را  ای  پرسشنامه  تا  قبل خواسته شد  گام  نمونه های  از 
اهمیت هر شاخص کشف شود.   T آزمون  به روش  و  کنند 
براساس  و  کاربردي  هدف  براساس  تحقیق  این  همچنین، 
پیمایشي است.  از شاخه  و  شیوه گردآوري داده ها توصیفي 
t است  آزمون های  نوع  نمونه ای که ساده ترین  t تک  آزمون 
جهت تعیین این که آیا میانگین مشاهده شده در نمونه که 
به صورت تصادفی از جامعه انتخاب شده است، مقداری برابر 
با میانگین مفروض جامعه دارد یا خیر، به کار می رود. در این 
آزمون فرض بر این است که نمونه ای با حجم n و میانگین 
m یا از یک جامعه انتخاب کرده ایم و می خواهیم بدانیم که 
آیا می توان این نمونه را یک نمونه تصادفی از جامعه ای که 
میانگین آن است، دانست )منصورفر، 1384، 200(. تصویر 21 
فراوانی ها نمونه و جداول 3 تا 5 نتایج آزمون T را در نقطۀ 

A و B و C )تصویر 18( نشان می دهد.

آزمون  از   A نقطۀ  در  شاخص ها  اهمیت  سنجش  برای 
t  تک نمونه ای استفاده شد. یافته ها نشان داد میانگین تجربی 
انعطاف پذیری  و  میزان محصوریت  فاصله،  پارامترهای  برای 
بیشتر از میانگین مورد انتظار )3( بود. مقدار t در سطح خطای 
باتوجه   .]]P -Value ≥0 /01 [ بود از 01/ 0 معنادار  کمتر 
معنادار   0  /01 از  کمتر  در سطح خطای   t مقدار  به  اینکه 
با  میانگین مشاهده شده  نتیجه گرفته مي شود که  لذا،  بود، 
میانگین  ازآنجاکه،  دارد.  معناداري  تفاوت  نظري  میانگین 
گفت:  می توان  بود،  نظری  میانگین  از  بیشتر  تجربی 
در  انعطاف پذیری  و  محصوریت  میزان  فاصله،  پارامترهای 

نقطه A از مطلوبیت بالایی برخوردار هستند.
آسایش  عرصه،  دید،  تجربی  میانگین  داد  نشان  یافته ها 
انتظار  مورد  میانگین  از  کمتر  فرعی  کیفیت  و  حرارتی 
0معنادار   /01 از  کمتر  در سطح خطای   t مقدار  بود.   )3(
بود ]P _Value ≥0/01[[. باتوجه به  اینکه مقدار t در سطح 
خطای کمتر از 01/ 0 معنادار بود، لذا، نتیجه گرفته مي شود 
که میانگین مشاهده شده با میانگین نظري تفاوت معناداري 
آسایش  عرصه،  دید،  پارامترهای  گفت:  می توان  لذا،  دارد. 
بالایی  مطلوبیت  از   A نقطه  در  فرمی  کیفیت  و  حرارتی 

برخوردار نیستند. 
ز  ا  B نقطه  ر  د مترها  ا ر پا همیت  ا سنجش  ی  برا
داد  نشان  یافته ها  گردید.  استفاده  تک نمونه ای    t آزمون 
محصوریت  میزان  دید،  پارامترهای  برای  تجربی  میانگین 
 )3 ( انتظار  مورد  میانگین  از  بیشتر  انعطاف پذیری  و 
بود  معنادار   0  /01 از  کمتر  در سطح خطای   t مقدار  بود. 
]P-Value ≥0/01[[. باتوجه به  اینکه مقدار t در سطح خطای 
که  مي شود  گرفته  نتیجه  لذا،  بود  0/01معنادار  از  کمتر 
معناداري  تفاوت  نظري  میانگین  با  مشاهده شده  میانگین 

تصویر 18. تطبیق قلمرو انتخابی نمونه و محدوده آسایش حرارتی پیاده راه صف تحلیل تجمعی سالیانه. در نقاط قرمز متغایر با محدوده آسایش حرارتی کاربر قلمرو 
خود را انتخاب نموده است. مأخذ: نگارندگان.
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نظری  میانگین  از  بیشتر  تجربی  میانگین  ازآنجاکه،  دارد. 
و  محصوریت  میزان  دید،  پارامترهای  گفت:  می توان  بود، 
برخوردار  بالایی  مطلوبیت  از   B نقطۀ  در  انعطاف پذیری 

هستند.
آسایش  عرصه،  فاصله،  تجربی  میانگین  داد  نشان  یافته ها 
 )3( انتظار  مورد  میانگین  در حد  فرعی  کیفیت  و  حرارتی 
بوده و مقدار t در سطح خطای کمتر از 01/ 0 معنادار نبود 
]P_Value ≤0/01[[. باتوجه به  اینکه مقدار t در سطح خطای 
نتیجه گرفته مي شود که  لذا،  نبود،  از 01/ 0 معنادار  کمتر 
معناداري  تفاوت  نظري  میانگین  با  مشاهده شده  میانگین 
ندارد. لذا، می توان گفت: پارامترهای فاصله، عرصه، آسایش 
از مطلوبیت متوسطی   B نقطه  در  فرمی  و کیفیت  حرارتی 

برخوردار هستند.
برای سنجش اهمیت پارامترها در نقطه C از آزمون t تک نمونه ای 

استفاده گردید. یافته ها نشان داد میانگین تجربی برای همه 
پارامترها بیشتر از میانگین مورد انتظار )3( بود. مقدار t در سطح 
خطای کمتر از 01/ 0 معنادار بود ]P_Value ≥0/01[[. باتوجه 
به  اینکه مقدار t در سطح خطای کمتر از 0/01معنادار بود لذا، 
نتیجه گرفته مي شود که میانگین مشاهده شده با میانگین نظري 
تفاوت معناداري دارد. ازآنجاکه میانگین تجربی بیشتر از میانگین 
نظری بود، می توان گفت: پارامترهای دید، میزان محصوریت و 
انعطاف پذیری در نقطه C از مطلوبیت بالایی برخوردار هستند. 
مقایسه میانگین تجربی پارامترها نشان داد که سه پارامتر فاصله، 
میزان محصوریت و دید در نقطۀ C نسبت به بقیه پارامترها 

وضعیت بهتری دارند.
تفاوت  پژوهش  قبل  گام  در  20که   -19 تصاویر  به  باتوجه 
خواستگاه زن و مرد در قلمروهای مطلوب نشان می دهد، به 
جهت بررسی تفاوت اهمیت شاخص ها در شکل گیری قلمرو 

تصویر 19. تطبیق قلمرو انتخابی نمونه زنان و محدودۀ آسایش حرارتی پیاده راه صف تحلیل تجمعی سالیانه. در نقاط قرمز متغایر با محدوده آسایش حرارتی کاربر 
قلمرو خود را انتخاب نموده است. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 20. تطبیق قلمرو انتخابی نمونه مردان و محدودۀ آسایش حرارتی پیاده راه صف تحلیل تجمعی سالیانه. در نقاط قرمز متغایر با محدوده آسایش حرارتی کاربر 
قلمرو خود را انتخاب نموده است. مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 21. نمودار توزیع فراوانی افراد نمونه. مأخذ: نگارندگان.

اختلاف زوجي

tdfSig میانگین 
تجربی

میانگین
نظری

اختلاف 
میانگین

فاصله اطمینان اختلاف

حد بالاحد پایین

3/42423/424/675/47711/444428/000فاصله

3/58043/5805105/000/3299/075428/000میزان محصوریت

14/182428/000-580/-767/-674/-2/32633دید

3/32403/324/764/58815/060428/000انعطاف پذیری

7/292428/000-257/-447/-352/-2/64803عرصه

10/902428/000-415/-506/597/-2/49423آسایش حرارتی

24/744428/000-910/-1/067-988/-2/01173کیفیت فرمی

جدول3. نتایج آزمون t تک نمونه ای سنجش اهمیت پارامترها در نقطه A. مأخذ: نگارندگان.

مکانی مطلوب برای زنان و مردان، از آزمون T دو گروه مستقل 
استفاده شد. این آزمون میانگین دو گروه از پاسخگویان را با 

اختلاف زوجي

tdfSig میانگین 
تجربی

میانگین
نظری

اختلاف 
میانگین

فاصله اطمینان اختلاف

حد بالاحد پایین

052/-3/10003/1000/38466154.8/517428فاصله

3/60753/6075/0866/328413/374428/001میزان محصوریت

3/52253/5225/0035/241512/023428/044دید

3/69003/6900/2759/504114/772428/000انعطاف پذیری

3/15753/1575/0379/27712/588428/050عرصه

0738/1638/744428/457/-3/04503/0450آسایش حرارتی

129428/898/-122/1072/-0075/-2/99253کیفیت فرمی

جدول 4. نتایج آزمون t تک نمونه ای سنجش اهمیت پارامترها در نقطه B. مأخذ: نگارندگان.

فاصله  برای محاسبۀ  آزمون  این  از  یکدیگر مقایسه می کند. 
اطمینان و یا آزمون فرضیه تفاوت میانگین دو جمعیت )در زمان 
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t در سطح 05/ 0  باتوجه به  اینکه مقدار  استفاده می شود. 
معنی دار بود ]P_Value ≥0/05[[. لذا، می توان گفت تفاوت 
وجود  پارامترها  اهمیت  در  مردان  و  زنان  بین  معناداری 
میانگین  که  داد  نشان  مشاهده شده  میانگین  مقایسۀ  دارد. 
از  بیشتر  مردان  بین  در  عرصه  و  دید  محصوریت،  میزان 
و  حرارتی  آسایش  انعطاف پذیری،  ،فاصله،  میانگین  و  زنان 
گزارش شده  مردان  از  بیشتر  زنان  میان  در  فرمی  کیفیت 

است.

نامشخص بودن انحراف استاندارد و استقلال نمونه ها از یکدیگر( 
استفاده می شود. نتایج آن در جدول 6 گزارش گردید.

اهمیت  در  مردان  و  زنان  بین  آیا  اینکه  بررسی  جهت 
آزمون  از  خیر؛  یا  دارد  وجود  معنا داری  تفاوت  پارامترها، 
نتایج  اساس  بر  گردید.  استفاده  مستقل  گروه  دو  برای   t
جدول مشخص شد که سطح معناداری آزمون لوین بیشتر 
اول  ردیف  نتایج  از  نتایج  تفسیر  در  لذا،  است.   0  /05 از 
می پذیرد،  را  گروه  دو  برای  واریانس ها  برابری  فرض  که 

اختلاف زوجي

tdfSig میانگین 
تجربی

میانگین
نظری

اختلاف 
میانگین

فاصله اطمینان اختلاف

حد بالاحد پایین

3/74753/74750/3703/134714/212428/000فاصله

3/53253/33250/2137/45135/502428/000میزان محصوریت

3/52753/32750/2117/44335/558428/000دید

3/36503/36500/2481/48196/136428/000انعطاف پذیری

3/37003/37000/2590/48106/550428/000عرصه

3/38503/38500/2751/49496/887428/000آسایش حرارتی

3/24753/24750/1376/35744/429428/000کیفیت فرمی

آزمون لوینمیانگینگروهمتغیر
t

درجه 
سطح معنی داریآزادی

FSig

فاصله
3/1346مرد

7/334/0074/674107/000
3/4494زن

میزان محصوریت
3/5192مرد

/738/3914/155107/000
3/1370زن

دید
3/3269مرد

/138/7102/002107/017
3/1272زن

انعطاف پذیری
3/0115مرد

1/114/124-3/421107/000
3/3951زن

عرصه
3/3628مرد

1/936/1652/814107/009
3/0580زن

آسایش حرارتی
3/9551مرد

/123/726-3/458107/000
3/3605زن

کیفیت فرمی
2/9410مرد

1/398/122-2/597107/001
3/2222زن

جدول5. نتایج آزمون t تک نمونه ای سنجش اهمیت پارامترها در نقطه  C. مأخذ: نگارندگان.

جدول 6. نتایج آزمون t برای دو گروه مستقل سنجش اهمیت پارامترها. مأخذ: نگارنده.
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نتیجه گیری
بسته  وا  ، فضا این  معناداری  فضاست.  تنسیق  معماری 
انسان  حضورپذیری  به  نیل  برای  است.  انسان  حضور  به 
حال  جست.  را  فضا  در  انسان  نیازهای  باید  فضا،  در 
محقق  نسان  ا مطلوب  تا  باشد  چگونه  ید  با فضا  ین  ا
فضای  شاید  بودن«  »فضاهای  تئوری  مبنای  بر  گردد؟ 
انگاشت های  و  تصورات  برای  مستحکمی  پایه  معماری، 
انسان  کلی  توجیه  از  ضروری  بخشی  که  باشد  محیطی 
نگاه  دریچه  از  می دهد.  تشکیل  را  هستی  جهان  یا  و 
مختلفی  ساختارهای  قالب  در  فضا  درک  انسان شناختی، 
یا  فرهنگ  به  بسته  ساختارها  این  که  می شود  ظاهر 
هر  این،  وجود  با  است.  متفاوت  خرده فرهنگ ها  حتی 
بر دارد؛ نظمی  را در  نوع سازماندهی فضایی نظم خاصی 
اسطوره ای،  نمادین،  باورهای  پایه  بر  است  ممکن  که 
باشد،  گرفته  شکل  اجتماعی  یا  اقتصادی  سیاسی،  دینی، 
فضا  مطلوبیت  نیست.  تصادفی  و  قاعده  بدون  هرگز  اما 
محقق  زمانی  است  انسان  برای  معماری  خواستگاه  که 
شناسایی  فضایی  خواست های  و  نیازها  که  می گردد 
قلمرو  مطلوبیت  بررسی  جهت  در  پژوهش  این  گردد. 
در  انسان  پذیری  حضور  در  بسیاری  اهمیت  که  فضایی 
وابسته  که  را  آن  شکل گیری  شاخص های  دارد،  را  فضا 
مرور  و  داده ها  جمع آوری  طریق  از  هستند،  محیط  به 
ی  نه ا بخا کتا لعات  مطا به  د  ستنا ا با  موضوع  بیات  د ا
فاصله،  از:  است  عبارت  شاخص ها  این  می نماید.  معرفی 
و  مراتب  سلسله  انعطاف پذیری،  دید،  محصوریت،  میزان 
فرمی  کیفیت های  و  حرارتی  آسایش  فضا،  عرصه بندی 
آسایش  مقوله  فراوانی  به  باتوجه  مصنوع.  محیط  کالبد 
به عنوان  آسایش حرارتی  منابع،  نظری  الگوی  در  حرارتی 
به  شد.  فرض  نی  مکا قلمرو  تحقق  ز  پیش نیا مل  عا
آسایش  عدم  درصورت  که  فرضیه  آزمون  ترتیب  همین 
نمی پذیرد،  مکانی  قلمرو  به عنوان  را  فضا  کاربر  حرارتی 

شبیه سازی  تطبیق  با  فرضیه  آزمون  پذیرفت.  نجام  ا
آسایش  محدوده های  و  یی  فضا قلمرو  محدوده های 
رابطۀ  داد  نشان  کاربر  مستقیم  ردیابی  با  همگام  حرارتی 
تشکیل  برای  شاخص ها  اهمیت  براساس  سلسله مراتبی 
ندارد.  وجود  کاربر  برای  ذهنی  صورت  به  فضایی  قلمرو 
در فضای عمومی که دخل و تصرف و شخصی سازی فضا 
در  معناداری  تفاوت  می رسد،  حداقل  به  کاربر  توسط 
مردان  و  زنان  برای  شاخص ها  از  یک  هر  اهمیت  میزان 
از  قلمروها  »فاصله«  شاخص  میان  این  در  شد.  یافت 
و  حرکتی  جریان های  و  هم  به  نسبت  آن ها  »دید«  هم، 
قابل  اهمیت  از  قلمروها  »محصوریت«  کیفیت  و  محیط 
است.  برخوردار  کاربر  برای  قلمرو  مطلوبیت  در  توجهی 
پیش بینی  قلمروهای  و  مکث  فضاهای  طراحی  در   ، لذا
باید   ، شاخص ها از  یک  هر  میزان  یافتن  ضمن  شده، 
متفاوتی  ضریب  آن ها  از  یک  هر  اهمیت  میزان  به  نسبت 
برای  مطلوب  قلمرو  تشکیل  جهت  معادله  این  حل  برای 
و  جنسیت  فرهنگ،  کاربری،  نوع  با  متناسب  کاربران 
حتی  گرفت.  نظر  در  اجتماعی  و  فردی  ویژگی های 
که  است  آن  نشان دهندۀ  مردان  و  زنان  تفاوت خواستگاه 
کیفیت  فزایش  ا برای  فضا  مخاطبان  جنسیت  به  توجه 
مقایسه  دارد.  بالایی  اهمیت  آن  از  بهره وری  و  فضایی 
ن  میزا شاخص  که  د  دا نشان  مشاهده شده  نگین  میا
از  بیشتر  مردان  بین  در  عرصه بندی  و  دید  محصوریت، 
حرارتی  آسایش  انعطاف پذیری،  فاصله،  شاخص  و  زنان 
در  مردان  از  بیشتر  زنان  میان  در  فرمی  کیفیت های  و 

دارد. اهمیت  مطلوب  فضایی  قلمرو  شکل گیری 

پی نوشت ها
Computational fluid dynamics.1

Universal Thermal Climate Index.2
Full Exterior With Reflections.3

Thermal Stress.4
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